
 

 Diskusija “PARTNERĪBA ILGTSPĒJĪGAI ATTĪSTĪBAI” 

2018. gada 8. oktobris 

 

Valsts pārvaldes viedoklis par aktuālo jomā 

Einārs Cilinskis (LR Saeima; RTU VASSI):  

o Ar prezentāciju "Latvijas ilgtspējīgas attīstības mērķi 2030/50" iezīmēja 

klimata pārmaiņu tendences, un uzsvēra, ka klimata jautājumi būs galvenais 

globālo attīstību ietekmējošais faktors nākotnē; 

o ES2050 minimālie klimata mērķi nav pietiekami, lai reaģētu uz izmaiņām 

pasaulē, līdz ar to ir jāvirzās uz mērķi - 0 emisijas, jāatsakās no fosilās 

enerģētikas u.tml. 

o Iepazīstina ar IPCC ziņojumu
1
 (8.10.2018.) par virzību uz globālo sasilšanu ar 

esošajām sabiedrības tendencēm, tas ietver arī rekomendācijas. 

o Uzsver, ka klimata mērķi ir jāskatās IAM kontekstā (īpaši nabadzības 

novēršanas un nevienlīdzības mazināšanas mērķi). 

o Tiek uzsvērta nepieciešamība pēc fundamentālas sistēmiskas sabiedrības 

transformācijas. 

o Attīstību ietekmējoši faktori un riski – enerģētikas sistēmas transformācija, 

digitālā transformācija, nodarbinātības pārmaiņas, kultūras un sabiedrības 

pārmaiņas. 

o Raisa diskusiju par iepriekšējā Nacionālā attīstības plāna (NAP) diskusiju par 

Latvijas virzību uz mērķi kļūt par kā zaļāko valsti pasaulē vai ekonomisko 

izrāvienu, norāda, ka nākam NAP vajadzētu apdomāt sabiedrību mobilizējošu 

virsmērķi, jo Globālie mērķi paši par sevi nemobilizē. 

o Sabiedrības nevienlīdzības (ienākumu, reģionālā) mazināšana ir būtiska 

jebkādu izvirzīto mērķu pieņemšanā un sasniegšanā; 

o Uzsver, ka Latvijai ir izdevīgi būt klimata mērķu un ilgtspējīgas attīstības 

tendenču ieviešanas priekšgalā nevis tām pretoties. 

o Ilgtermiņa plānošana (2050 ietvarā) tiek novērtēta kā būtiska; 

o Rekomendē, ka galvenie mērķi ir jāiestrādā likumos, un uzsver, ka ar NAP 

nav pietiekami – IAM jāprecizē arī likumos. 

o Uzskata, ka par ilgtspējīgu attīstību, tai skaitā mērķiem ir nepieciešama plaša 

sabiedriski politiska vienošanās, kā tas noticis vairākās ES valstīs (piemēram 

Nīderlandē). 

 

                                                           
1
 IPCC Report http://ipcc.ch/report/sr15/ (8.10.2018.) 

http://ipcc.ch/report/sr15/

